Precisata *in brevis* la situazione nonché il motivo della vendita della villa di Rutars, ci resta il compito di presentare l'atto notarile, trascritto nel secolo XVIII, e redatto da Antonio da Cividale notaio del Sacro Palazzo e autenticato dal suo tabellionato. L'atto di vendita porta la data del 4 maggio 1289, rogato in Cividale del Friuli. Anche Francesco di Manzano nei suoi *Annali* conferma la stessa data: «nel dì 4 maggio il patriarca Raimondo vende Rutaj (Rutars)». Il Paschini, invece, seguendo i *Documenta* di G. Bianchi, colloca l'atto di vendita riguardante Rutars al 28 maggio 1289.

L'atto che viene presentato è quello conservato nella Raccolta di G. Bini, Tomo X, cap. 22, pp. 289-294, nell'Archivio Capitolare di Udine.

Foto Bergamini

Ruttars: il Castello di Trussio.

Vendita della Villa di Rutas, fana nell'  
 anno 1289. li 4. Maggio  
 per il Patriarca d'Aquilegia  
 Raimondo della Torre  
 al Nob: S: Giovanni di Zucola ~

**I**n nome Domini Amen. Anno eiusdem millesimo ducentesimo octuagesimo nono Indictione secunda. Die quarto exeunte Maio. In Civitate Austria. In ecclesia Beati Johannis Baptistae presentibus Dominis Marino Brugnio Gastaldione, Quontio q.m D.ni Berbiti, Odorlico filio D.ni Johannis Longi de Civitate, et alijs. Cum per Venetos perfidos inimicos Sanctae Matris Aquilejensis Ecclesiae major pars Istriae occupata, et Civitas Targesti esset adeo per Mare ac per Terram obsessam, quod homines Civitatis eiusdem fideles ac devoti Aquilejensis Ecclesiae memoratae, victualibus carentes, forent ad ultimum panem quasi deducti pro manutenenda, et defendenda libertate sua, et Ecclesiae antedictae, et Reverendus in Cripsto Pater Dominus Raymundus dictae Sanctae Aquilegensis Sedis seu Ecclesiae Patriarcha. Convocato consilio seu Capituli Aquilegensis, nec non aliorum tam prelatorum, liberum ministeralium suorum, et Comunitatum deliberatione habita diligenti eisdem hominibus ystriae et specialiter predictis hominibus Civitatis Targesti, tam de victualibus quam de alijs succurere vellet, nec non facere aliter posset ut dicebatur plurimis oppressus expendijs occasione Guerre inimicorum dictorum, nisi venderet de bonis patriarchatus eiusdem pro pretio et foro centum Marcarum denariorum Aquilegensium mo-

nete, quod totum pretium Magister Valterus canonicus Ecclesiae Aquilegensis procurator dicti Domini Patriarchae, et procuratorio nomine ipsius Domini Patriarchae, ut de procuratorio facto in eum per ipsum Dominum Patriarcham scripto manu magistri Johannis de Lupico notario plenum apparebat, confessus, et contentus fuit se habuisse, ac integre recepisse a nobili viro dominio Johanne de Zucula renuntians procuratorio nomine pro ipso Domino Patriarcha exceptioni non habiti, non recepti, et ipsi Domini Patriarchae, seu ei pro non dati dicti pretij tempore huius contractus, et omni legum, et iuris auxilio tam canonico, quam civili.

Item magister Valterius procuratorio nomine, ac vice ipsius Domini Patriarchae ac pro ipso, et successoribus suis, extunc vendidit, dedit, et tradidit cum pleno consensu, et libera voluntate Capituli Aquilegensis, videlicet Dominorum Ranchulfi Decani, et Mathiae de Mels, Magistri Laurentij de Caprilijs, Magistri Leonardi de Faugnaco, magistri Albrici, Paganini Camerarij, Lodovici, et Jacobi quondam magistri Ottonei de Civitate, et Philiponi Canonico-rum Ecclesiae Aquilegensis, presentium, mandantium, et volentium, Domino Johani de Zucula predicto pro se, suisque heredibus, et cui dare voluerit ementi, et recipienti iure proprij Villa quae dicitur (Rputas) Rutas, cum

mansis, Molaendinis, Domibus, curijs, ortis, Bayarcijs, clausuris, centis, canepis, vineis vitibus, arboribus, campis, Pratis, Pascuis, silvis, comunis, aquis, aluvionibus, anditis, aquarumve, decusibus, Buscationibus, vijs, semitis, et fossatis, Advocatijs, decimis, servitijs, et dirichto, et cum omnibus, et singulis quae habent supra se, vel infra, seu intra se in integrum, tam in plano quam in Monte, ubique locorum, ac cum liberis accessibus, ingressibus, egressibus, et regressibus eorum usque in vias publicas, atque cum omni iure, actione, usu, requisitione, Dominio, honore, servitute, comodo, et utilitate, tam ad ipsum Dominum Patriarcham, et Aquilegensis Ecclesiam, ex dicta Villa, et bonis pertinentibus ad eandem quencumque sint, et quovis nomine censeantur, ac pro ipsis quoque ad ipsam Villam, et bona, et iura ipsi integre quocumque modo spectantibus, et pertinentibus de iure, vel de facto. Ad habendum, tenendum, possidendum, dandum, donandum, legandum et quicquid eodem Domino Johani emptori, et eius heredibus, et cui dare voluerit deinceps placuerit perpetuo faciendum tanquam de proprio de Villa supradicta, et omnibus bonis, et iuribus, ac rationibus quocumque modo de iure, vel de facto pertinentibus ad eandem. Quae Villa sita est cum adiacentijs suis in Forojulij in Contrata Castri de Trussio, vel juxta. Supradicta autem bona prefactus magister Valterius procuratorio nomine pro ipso Domino Patriarcha, se et dictum Dominum Patriarcham constituit ipsius emptoris nomine possidere, donec idem emptor per se vel alium eorum tenutam intraverit, et possessionem acceperit corporalem. Quam accipiendi, et auctoritate propria retinendi eidem emptori dictus Procurator procuratorio nomine

pro ipso Domino Patriarcha, et prefatis Dominis Decanus, et Canonici antedicti plenam licentiam contulerunt, et liberam potestatem dantes ei supradictum Dominum Quontium in Nuntium, qui cum, vel alium loco sui ponat, et inducat in tenutam et corporalem possessionem bonorum omnium predictorum.

Promittentes ac vadiantes stipulatione solemni tam dictus Procurator procuratorio nomine ac vice pro ipso Domino Patriarcha, et successoribus suis, et Ecclesia supradicta, quod Dominus Decanus, et Canonici supradicti pro eis, et successoribus eorum, et vice ac nomine Capituli Aquilegensis cum obligatione omnium bonorum Patriarchatus, et Ecclesiae Aquilegensis eidem Domino Johani emptori pro se suisque heredibus, et cui ius suum in predictis dare voluerit stipulanti, et recipienti, nunquam eodem Domino Johani vel eius heredibus, aut cui dederit de supradicta Villa vel bonis ipsius seu aliqua parte vel iure eidem movere vel facere Litem vel aliquam questionem, imo eadem Villam, et omnia bona, et iura ad ipsam quocumque modo spectantia, et pertinentia, quecumque sint, et quovis nomine nuncupentur, eisdem Domino Johani, et eius heredibus, et cui dederit, ab omni homine, Universitate, Colegio, Ecclesia, et persona, legitime in ratione, manutenere, varentare, defendere, auctorizare, ac insolidum disbrigare, et omnia, et singula in hoc Instrumento contenta, perpetuo firma, et rata habere, ac tenere, et nullo tempore per se vel interpositas personas contradicere, facere, vel venire, ratione aliqua, dolo, ingratitude, ingenio sive causa, de iure vel de facto. Et infra mensem unum postquam per dictum emptorem vel heredes eius aut cui commissi fuerunt dictus Dominus Patriarcha et prefati Domini

Decanus, et Canonici requisiti sine fraude facere huic Instrumento Sigilla pendentia ipsius Domini Patriarchae et Capituli Aquilegensis imponi omneque dampnum, expensas ac interesse, quod vel quas dictus Dominus Johannis vel eius heredes aut cui ius suum dederit in predictis fecerint vel sustinuerint in iudicio sive extra pro attendendis at firmiter observandis, contentis in Instrumento presenti, eisdem Domino Johanni et eius heredibus, et cui ius suum dederit, integraliter resarcire sub pena duplici valoris dictorum bonorum, Villae cum pertinentijs suis, ut pro tempore plus valuerint, minus quinque solidos parvulorum in singulis et pro singulis supradictis capitulis stipulata atque promissa, qua pena soluta vel non, quod toties peti et exigi valeat cum effectu, quoties commissum fuerit in eadem, presens tamen Instrumentum, et omnia contenta in eo, plena, et perpetua obtineant firmitatem.

Insuper si dicta bona valerent ullo tempore seu nunc valent plus, pretio antedicto, id plus, dictus Procurator procuratorio nomine pro ipso Domino Patriarcha, et successoribus suis, de consensu, et voluntate Capituli Aquilegensis, scilicet Dominorum Decani, et Canonorum prescriptorum, eidem Domino Johanni emptori pro se suisque heredibus et cui dare voluerit pro gratis, magnis et acceptis servitijs per ipsum emptorem, eidem Domino Patriarchae et Ecclesiae Aquilegensis multipliciter ut dicti Procurator et Decanus ac Canonici predicti dicebant collatis, dedit, cessit, tradidit, et donavit donationis nomine quod dicitur inter vivos. Quam quidem pecuniam pretij antedicti, nominatus Procurator procuratorio nomine pro ipso Domino Patriarcha, et dicti Domini Decanus, et Canonici

Aquilegensis, vice, ac nomine eorum Capituli Aquilegensis, confessi, et contenti fuerunt concessam esse sive fuisse in evidentem utilitatem, et urgentem necessitatem Ecclesiae Aquilegensis, tam in blando quam in alijs, in subsidium hominum Ystriae, et presertim hominum civitatis Tergesti.

Et ex nunc pro ex tunc dictus procurator procuratorio nomine ac vice pro ipso Domino Patriarcha, et secessoribus suis, et dicti Dominus Decanus, et Canonici Aquilegenses, vice ac nomine Capitoli eorum ac pro se, et successoribus ipsorum, Renuntiarunt in universis et singulis supradictis, omni legum et iuris auxilio tam canonico quam civili, omnique alij ipsorum et dictae Aquilegensis Ecclesiae iuri, actioni, exceptioni, defensionem et iuri comunis et dictae Aquilegensis Ecclesiae quocumque modo, contra aliquid de contentis in hoc Instrumento, competentibus vel competituris, laudo, laudamento, sententiae, appellationi, iudicio, consuetudini et statuto spetiali, et generali, facto, et facturo, decretis, decretalibus, et universis legibus et iuribus, introductis, vel introducendis litteris, et privilegijs, impretatis, vel impretandis, cum quibus, vel eorum aliquo. Dictus Dominus Patriarcha vel eius successores aut aliquis rector vel provisor Ecclesiae memoratae, seu Capitulum eiusdem Ecclesiae, se a predictis vel aliquo de contentis in Instrumento presenti, ullo unquam tempore possent, seu vellent defendere de iure, vel de facto modo aliquo, vel tueri.

Et ego Antonius de Austria Civitate Sacri Palatij Notarius omnibus predictis interfui et rogatus scripsi.

(G. BINI, *Tomo X, 22. Atto di Vendita della villa di Ruttars 1289*, cc. 289-294. In «Archivio Capitolare di Udine»).

## Note

(1) G. FRAU, *Dizionario toponomastico Friuli-Venzia Giulia*, Udine 1978, p. 108.

(2) A. LAZZARINI, *Castelli friulani*, in «Giornale di Udine», 26/XI/1896. A. DE BENVENUTI, *I castelli friulani*, Udine 1950, p. 279.

(3) F.C. CARRERI, *Il castello di Trus*, in «La Scintilla», 26/VI/1889, n. 24.

(4) T. MIOTTI, *Le giurisdizioni del Friuli orientale e la Contea di Gorizia*, Del Bianco Editore, pp. 385-387.

(5) F. DI MANZANO, *Annali del Friuli*, vol. III, Udine 1860, p. 204.

(6) P. PASCHINI, *Raimondo della Torre patriarca d'Aquileia*, in «Memorie Storiche Forogiuliesi», a. 18, Udine 1922, p. 121. «1288 (Addì 4 o 5 novembre) Muggia nell'Istria, fatta man bassa sulle guardie Veneziane, ritorna sotto il dominio Patriarcale, e fa invito ai Friulani e confederati per la recupera del perduto dominio. Ma tale entusiasmo fu breve mentre ne' giorni suindicati l'intera parte di questa terra, mutato consiglio inonta alla comune opinione e premessi alcuni fatti, si piegò nuovamente all'obbedienza della Repubblica, e col timore indusse il resto di que' terrieri a seguirne l'esempio (F. DI MANZANO, *Annali del Friuli*, vol. III, cit., p. 203).